

Số: /BC-SKHCCN

Hung Yên, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tại Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hưng Yên

Kính gửi: Sở Tư pháp.

Căn cứ Công văn số 756/STP-PB&TDTHPL ngày 14/6/2024 của Sở Tư pháp về việc triển khai một số nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 09/5/2024;

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả công tác trợ giúp pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trong giai đoạn từ ngày 16/8/2019 đến ngày 16/6/2024, cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo điều hành

Căn cứ các văn bản: Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 19/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030”; Sở Khoa học và Công nghệ đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai đồng bộ các giải pháp để thực hiện:

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản nêu trên đến các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc và trực thuộc (sau đây viết tắt là các phòng, đơn vị); từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của Sở bằng hình thức in sao văn bản, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

- Trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, yêu cầu các phòng, đơn vị phải lồng ghép thực hiện các nội dung về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Tuyên truyền, phổ biến đến doanh nghiệp nội dung văn bản quy phạm pháp luật, chính sách hỗ trợ cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trong lĩnh vực khoa học và công nghệ bằng nhiều hình thức: thông qua các lớp tập huấn, hội thảo, tọa đàm; xây dựng và phát phóng sự trên đài phát thanh, truyền hình; đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Sở; lồng ghép thông qua các cuộc kiểm tra, thanh tra.

II. Kết quả thực hiện

1. Công tác tham mưu ban hành quy định, chính sách hỗ trợ có tác

động đến doanh nghiệp

Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu Tỉnh uỷ, HĐND và UBND tỉnh ban hành 19 văn bản quy định, chính sách thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ, cụ thể như sau:

a) Tham mưu Tỉnh uỷ Hưng Yên ban hành 04 văn bản:

- Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 18/9/2020 thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

- Kế hoạch số 203-KH/TU ngày 12/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới;

- Kế hoạch số 252-KH/TU ngày 27/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới”;

- Kế hoạch số 278-KH/TU ngày 29/02/2024 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế;

b) Tham mưu HDND tỉnh ban hành 04 văn bản:

- Nghị quyết số 295/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 ban hành quy định nội dung và mức chi thực hiện đề án hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

- Nghị quyết số 14/2021/NQ-HĐND ngày 30/6/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc Ban hành quy định nội dung và mức chi từ ngân sách nhà nước để thực hiện hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

- Nghị quyết 179/2022/NQ-HĐND ngày 16/3/2022 Quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

- Nghị quyết số 395/2023/NQ-HĐND ngày 02/10/2023 của HĐND tỉnh ban hành Quy định định mức xây dựng dự toán ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

c) Tham mưu UBND tỉnh ban hành 20 văn bản:

- Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 17/10/2019 về thực hiện Đề án “Tăng

cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập kinh tế quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” tỉnh Hưng Yên.

- Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 09/4/2021 tỉnh thực hiện Quyết định số 696/QĐ ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 188-KH/TU ngày 04/11/2019 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khoá XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 27/4/2021 thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ; Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 18/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

- Quyết định số 1221/QĐ-UBND ngày 26/5/2021 về việc Phê duyệt Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 30/6/2021 thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ tổ chức, doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

- Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 11/8/2021 thực hiện Quyết định 169/QĐ-TTg ngày 04/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển, ứng dụng KH&CN vũ trụ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

- Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 16/9/2021 về hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025.

- Quyết định số 2209/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 phê duyệt Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ tỉnh Hưng Yên đến năm 2030.

- Quyết định số 40/2022/QĐ-UBND ngày 29/9/2022 về việc Sửa đổi, bổ sung Điều 15 của Quy định xét, công nhận sáng kiến tỉnh Hưng Yên ban hành kèm theo Quyết định số 20/2016/QĐ-UBND ngày 21/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 05/12/2022 về thực hiện Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tỉnh Hưng Yên đến năm 2030.

- Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 05/12/2022 triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2022-2030.

- Quyết định số 1130/QĐ-UBND ngày 25/5/2022 ban hành Chương trình

hỗ trợ phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

- Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 07/6/2023 về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2023-2025.

- Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 22/12/2023 thực hiện Nghị quyết số 189/NQ-CP ngày 16/11/2023 của Chính phủ và Kế hoạch số 203-KH-TU ngày 12/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Hưng Yên thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới.

- Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 07/6/2023 của UBND tỉnh về Phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2023-2025

- Quyết định số 19/2023/QĐ-UBND ngày 28/11/2023 ban hành Quy định xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

- Quyết định số 07/2024/QĐ-UBND ngày 12/3/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hưng Yên ban hành kèm theo Quyết định số 03/2017/QĐ-UBND ngày 03/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Quyết định số 08/2024/QĐ-UBND ngày 02/4/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hưng Yên ban hành kèm theo Quyết định số 15/2020/QĐ- UBND ngày 23/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Quyết định số 13/2024/QĐ-UND ngày 28/5/2024 ban hành Quy định tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức và cá nhân thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

Đây là những văn bản quan trọng góp phần từng bước hoàn thiện hành lang pháp lý và cơ chế chính sách về công tác hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh trong lĩnh vực khoa học và công nghệ. Đồng thời, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về KH&CN, nâng cao năng lực hấp thụ công nghệ và đổi mới sáng tạo của doanh nghiệp; khuyến khích, tạo điều kiện để doanh nghiệp tham gia nghiên cứu khoa học, phát triển và chuyển giao công nghệ, ứng dụng tiến bộ KH&CN vào sản xuất kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp, thúc đẩy khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo.

2. Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp

Để thực hiện hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong lĩnh vực khoa học và công nghệ, Sở Khoa học và Công nghệ đã đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp, cụ thể:

- Hằng năm, Sở xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế; Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực khoa học và công nghệ; trong đó coi trọng thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp.

- Tổ chức 30 lớp tập huấn, 01 tọa đàm về lĩnh vực Sở hữu trí tuệ; 01 hội nghị tập huấn tuyên truyền về nội dung, hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; 01 tọa đàm về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; 03 hội nghị tập huấn cho sinh viên, đoàn viên thanh niên thanh niên về mới sáng tạo năm 2024; 01 lớp đào tạo kiến thức về phát triển thị trường khoa học và công nghệ; 02 lớp tập huấn về quy định, chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ, doanh nghiệp công nghệ cao; 01 lớp tập huấn, đào tạo nghiệp vụ an toàn bức xạ và hạt nhân; 08 lớp tập huấn về lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng và phát sóng 09 phóng sự và 01 tin ngắn tuyên truyền khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, phát triển tài sản trí tuệ phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên và Cổng thông tin điện tử Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hưng Yên.

- In treo 24 băng zôn khẩu hiệu tuyên truyền tại 24 chợ; phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hưng Yên phát sóng 02 tin trên Truyền hình Hưng Yên, đăng 05 tin, bài trên 05 số báo Hưng Yên để tuyên truyền các quy định về đo lường tới Ban quản lý chợ, các tiểu thương kinh doanh tại chợ đang sử dụng cân thông dụng, góp phần bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng thuộc Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

- Kịp thời ban hành các văn bản tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật; hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp thực hiện Luật, văn bản hướng dẫn thi hành về lĩnh vực hoạt động khoa học và công nghệ; chuyển giao công nghệ; sở hữu trí tuệ; an toàn bức xạ hạt nhân; tiêu chuẩn đo lường chất lượng.

- Thường xuyên lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lĩnh vực khoa học và công nghệ lồng ghép thông qua các cuộc kiểm tra, thanh tra.

3. Hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp

Sở Khoa học và Công nghệ đã hỗ trợ các doanh nghiệp trong lĩnh vực khoa học và công nghệ, cụ thể như sau:

- Hỗ trợ xây dựng thương hiệu và bảo hộ sở hữu trí tuệ cho các sản phẩm chủ lực của tỉnh; đến nay đã có 31 sản phẩm chủ lực của tỉnh được cấp văn bằng bảo hộ tài sản trí tuệ; hỗ trợ 13 doanh nghiệp, cá nhân đề nghị Cục Sở hữu trí tuệ cấp văn bằng bảo hộ sở hữu trí tuệ trong nước (trong đó có 31 nhãn hiệu, 11 kiểu

dáng công nghiệp). Theo Công báo của Cục Sở hữu trí tuệ, tính đến hết năm 2023, Hưng Yên có 23 Đơn yêu cầu cấp bằng độc quyền kiểu dáng công nghiệp; 337 Đơn yêu cầu cấp giấy đăng ký nhãn hiệu; 02 Sáng chế, giải pháp hữu ích được cấp bằng độc quyền; 04 Kiểu dáng công nghiệp được cấp bằng độc quyền; 96 Nhãn hiệu được cấp giấy chứng nhận đăng ký.

- Hỗ trợ 10 lượt doanh nghiệp tham gia hội chợ công nghệ Techmart; hỗ trợ một phần kinh phí cho 03 doanh nghiệp tham gia Chương trình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Thực hiện kiểm định định kỳ 20 cân đối xứng và 1.573 cân thông dụng các loại tại 24 chợ trên địa bàn tỉnh; hỗ trợ kiểm định định kỳ 10 bộ quả cân chuẩn M1 (mỗi bộ gồm 5 quả: 500 g, 1 kg, 2 kg, 5 kg và 10 kg) thuộc Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

- Hỗ trợ một phần kinh phí nhà nước cho 03 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thực hiện 04 nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước:

TT	Tên nhiệm vụ khoa học và công nghệ	Tên doanh nghiệp thực hiện	Tình trạng
1	Nghiên cứu quy trình sản xuất vắc xin phòng bệnh tiêu chảy cấp do vi rút PED gây ra ở lợn	Công ty TNHH Dược Hanvet	Đã thực hiện xong
2	Nghiên cứu hoàn thiện, ứng dụng dây chuyền sản xuất đậu phụ theo hướng công nghiệp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Hưng Yên	Trung tâm nghiên cứu ứng dụng và dịch vụ Khoa học và công nghệ thuộc Công ty TNHH Mỹ An	Đã thực hiện xong
3	Xây dựng hệ thống thiết bị kiểm soát vi khí hậu để nâng cao hiệu quả sản xuất nông nghiệp và chất lượng nông sản	Công ty cổ phần công nghệ phát triển nông nghiệp Việt Nam	Đã thực hiện xong
4	Nghiên cứu công nghệ sản xuất chế phẩm vi sinh ứng dụng xử lý chất thải rắn trong chăn nuôi gia súc trên địa bàn tỉnh	Công ty TNHH Dược Hanvet	Đang thực hiện

- Hỗ trợ một phần kinh phí nhà nước cho 04 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh phối hợp với các viện, trường thực hiện 03 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh.

TT	Tên nhiệm vụ khoa học và công nghệ	Tên Viện, Trường thực hiện	Tên doanh nghiệp thực hiện	Tình trạng
1	Nghiên cứu tuyển chọn, sản xuất nấm Đâu khi <i>Hericium erinacium</i> (Bull.:Fr.) trên giá thể hữu cơ tổng hợp có giá trị cao tại tỉnh Hưng Yên.	Học viện Nông nghiệp Việt Nam	- Công ty cổ phần phát triển và đầu tư công nghệ Việt; - Hợp tác xã nấm sạch Việt Tú.	Đã thực hiện xong
2	Nghiên cứu quy trình công nghệ sản xuất thực phẩm bổ dưỡng từ nguyên liệu củi nhãn, hạt sen và yến sào	Viện Công nghệ thực phẩm	Công ty cổ phần dinh dưỡng Avanest Việt Nam	Đang thực hiện
3	Nghiên cứu phát triển sản phẩm từ cao định chuẩn lá ổi (<i>Psidium guajava</i>) trồng tại Hưng Yên có tác dụng hỗ trợ điều trị tiểu đường	Viện Dược liệu	Công ty cổ phần Dược phẩm Medzavy	Đang thực hiện

4. Xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật cơ sở dữ liệu

Để nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật về lĩnh vực khoa học và công nghệ; đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tra cứu, tìm hiểu thông tin, Sở Khoa học và Công nghệ đã từng bước xây dựng, duy trì, cập nhật cơ sở dữ liệu, cụ thể như sau:

- Triển khai thiết lập vận hành trạm khai thác thông tin, sử dụng dịch vụ sở hữu công nghiệp (trạm IPPlatform).

- Xây dựng và vận hành: Cổng thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ; Trang thông tin điện tử của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng; Sàn giao dịch công nghệ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

- Đang tiến hành xây dựng và hoàn thiện hệ thống thông tin quản lý dữ liệu số về khoa học và công nghệ; phần mềm truy suất nguồn gốc sản phẩm hàng hóa.

III. Khó khăn, vướng mắc

Trong quá trình thực hiện hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp nhỏ và vừa, Sở Khoa học và Công nghệ nhận thấy có một số khó khăn, vướng mắc như sau:

- Các doanh nghiệp chưa chủ động trong việc đề nghị hỗ trợ pháp lý, không tích cực tham gia các lớp tập huấn khi được mời; trả lời miễn cưỡng, không sát với thực tế khi được khảo sát nhu cầu hỗ trợ pháp lý; tâm lý e ngại của các doanh nghiệp khi tham gia các chương trình hỗ trợ.

- Đội ngũ cán bộ, nhân viên của các doanh nghiệp còn hạn chế trong việc tìm hiểu, nghiên cứu và áp dụng pháp luật; bên cạnh đó, đội ngũ cán bộ phụ trách

công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp chủ yếu thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm, chưa được thường xuyên bồi dưỡng về nghiệp vụ nên đôi lúc còn lúng túng trong việc hỗ trợ, pháp lý khi doanh nghiệp có yêu cầu.

- Kinh phí phục vụ cho công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong những năm gần đây mặc dù đã được quan tâm đầu tư song vẫn còn ít, chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ đề ra; cơ chế, chính sách dành cho các cơ quan thực hiện hỗ trợ pháp lý chưa rõ ràng.

IV. Kiến nghị

Để nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa Sở Khoa học và Công nghệ đề xuất:

- Đổi mới thể chế theo hướng ban hành quy định cụ thể về các chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp đối với từng bộ, ngành đã được quy định tại Luật Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa để các Sở thuộc UBND cấp tỉnh làm căn cứ để xây dựng chương trình hỗ trợ theo đúng quy định.

- Đổi mới về việc cung cấp thông tin, trên Trang thông tin hỗ trợ doanh nghiệp - Bộ Tư pháp cần bổ sung thêm chuyên mục cảnh báo rủi ro pháp lý đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa; thường xuyên cập nhật, đăng tải một số bản án, quyết định của Tòa án; phán quyết, quyết định của trọng tài thương mại; quyết định xử lý vụ việc cạnh tranh; quyết định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến doanh nghiệp được phép công khai để các doanh nghiệp nhỏ và vừa tham khảo.

- Về bồi dưỡng kiến thức pháp luật, tập huấn nghiệp vụ chuyên môn cho mạng lưới tư vấn pháp luật cấp tỉnh và xây dựng chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2026 cần tập trung vào các chuyên đề bồi dưỡng kiến thức pháp luật kinh doanh cho doanh nghiệp với nội dung là các lĩnh vực pháp luật liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp như: pháp luật về quản trị doanh nghiệp, hợp đồng, lao động và bảo hiểm xã hội; pháp luật về thuế, kế toán; pháp luật về cạnh tranh, sở hữu trí tuệ; pháp luật về kinh doanh bất động sản, đầu tư; các quy định mới của Bộ luật dân sự 2015, Luật Doanh nghiệp 2015, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng ... ; các quy định về Hiệp định Thương mại đối tác xuyên Thái Bình Dương TTP, Hiệp định tự do thương mại FTA. Ngoài ra cần tiếp tục tổ chức và nâng cao chất lượng các lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ pháp chế doanh nghiệp, góp phần tăng cường năng lực tư vấn pháp lý cho đội ngũ này trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Về tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp tại mục tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp, cần đưa ra các câu trả lời về các vấn đề mà doanh nghiệp đang quan tâm để thu hút được các doanh nghiệp đối với hoạt động này. Ngoài ra cần phải đa dạng hóa các hình thức tư vấn cho doanh

nghiệp bằng các hình thức khác như: Tổ chức các buổi tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp thông qua hoạt động tư vấn trực tiếp, thành lập mạng lưới tư vấn viên pháp luật là những người am hiểu pháp luật, có kinh nghiệm tư vấn để kịp thời tư vấn cho các doanh nghiệp qua điện thoại, email và các hình thức khác để kịp thời hỗ trợ pháp lý cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa khi có đề nghị.

Sở Khoa học và Công nghệ gửi Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, CNĐMST^{Đông}.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Xuân Hải